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Irland er kendt for sine unikke historiske landskaber, 
små idylliske landsbyer og gæstfrie befolkning. FRI guider 

til fem skønne oplevelser på Den Grønne Ø.

TEKST OG FOTO: ANETTE LILLEVANG KRISTIANSEN - FRI@BERLINGSKEMEDIA.DK

Et ordentligt krus skummende 
stout på en stemningsfuld pub 
i Dublin, en solid grydefuld 
irsk stew og en flok grønklæd-
te, feststemte mennesker, der 

fejrer Sankt Patricks dag. Der hersker 
mange stereotyper om irerne, men Irland 
er så meget mere end dét. 

Tag for eksempel de små pittoreske 
fiskerlejer på den rå Atlanterhavskyst, 
historierne om keltere, kongelige klaner 
og kartoffelpest, landets sublime råvarer, 
skumsprøjt og masser af frisk luft – og 
ikke mindst en imødekommende befolk-
ning, der gerne hilser besøgende velkom-
men til deres revir.

I Irland er der store vidder og højt til 
himlen, og især i forårsmånederne strå-
ler de lysegrønne landskaber og det blå 
hav om kap. Det kan være svært at væl-
ge, hvad man skal se, for hver en krog 
har sin egen charme og egenart. Her er 
fem steder, du kan starte, og som kan 
bruges til inspiration til at udforske lan-
det yderligere. Fortsættes side 28

Grønne vidder og 
stormfulde højder

At stævne ud i en sejlbåd og se de grønne 
kyster på Dinglehalvøen fra søsiden er en 
skøn oplevelse. Dingle er et malerisk lille 
fiskerleje og ligger ud til Dingle Bay. På 
sejlturen kommer du forbi både forrevne 
klippekyster og grønne landskaber med 
marker og enge. 

Selvom Atlanterhavet også kan vise sig 
fra sin barske side, så kan du også være 
heldig at få den helt særlige oplevelse, det 
er at glide gennem det blikstille vand inde 
i bugten. Mange benytter da også lejlighe-
den til at ro havkajak i farvandet ud for 
Dingle. Der er som regel nogenlunde roligt 
vand, da man er i læ inde i bugten. I hav-
kajak har du mulighed for at sejle ud til 
flotte grotter i klipperne. På rolige dage kan 
du sejle ind i grotterne og se dem indefra.

Irland fra søsiden
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Blasket Islands er navnet på en lille øgruppe, 
der ligger ud fra Dingle. Du sejler ud fra 
havnen i Dingle og går i land på hovedøen 
Great Blasket Island. Allerede på lang af-
stand kan du se ruinerne af de gamle huse, 
hvor øens tidligere indbyggere boede. 

Den største ø var beboet indtil 1953, hvor 
folk blev evakueret derfra, fordi man ikke 
fandt det hensigtsmæssigt at bo der mere. 

Det var simpelthen for barskt og primitivt 
til, at man kunne leve et tåleligt liv så afsides. 

Der findes adskillige lokale historier om 
øerne, og Great Blasket Island blev da også 
berømt for sine dygtige historiefortællere. 
Tre af dem var forfattere og skildrede le-
vende det barske liv på de vindomsuste øer 
i Atlanten. Et par af ruinerne på Great Bla-
sket Island er forfatternes gamle huse. 

Du skal ikke bevæge sig særlig langt 
sydpå fra den irske hovedstad, før du 
får følelsen af at være langt ude i den 
barske natur. Sigt mod området Glen-
dalough, der er en naturskøn gletsjer-
dal med to søer (Upper og Lower 
Lakes - navnet Glendalough betyder 
da også ‘to søer’.) Her ligger resterne 
af et gammelt middelalderkloster med 
kirke og kirkegård. 

Landskabet har nærmest været 
uberørt siden middelalderen, og den-
gang var klostret et vigtigt pilgrims-
sted. Pilgrimmene vandrede den lan-
ge vej over bjergene for at komme til 
klostret. I dag kan man gå rundt og 
studere de frønnede gravsten og nyde 
den flotte natur. Nogle af vandresti-
erne kommer også forbi søerne.

Historiefortællernes ø
Klostret og kirkegården i Glendalough ligger i bjergområdet Wicklow Mountains 
Nationalpark, som er et meget øde landskab med bakket lynghede og forrevne 
bjergkamme i horisonten. I 1700-tallet flygtede folk fra Dublin ud til Wicklow-
bjergene, hvis de var imod den engelske kongemagt. Det var et trygt tilflugtssted 
og det helt ideelle område at skjule sig i. 

Nu om dage kan du nyde områdets vilde, øde natur. Det er et yndet sted for lystfiskeri, 
riverrafting og vandreture. Nationalparken har mange specielle fuglearter, en unik flora 
og fauna og gamle gravkamre fra stenalderen. Fordelen ved denne nationalpark er, at den 
ligger tæt på Dublin og er perfekt til en endagstur, hvis du ikke har så meget tid.

Vilde, stormfulde højder

Uden for byen Killarney i det syd-
lige Irland venter et malerisk land-
skab med det knejsende middelal-
der-borgtårn Ross Castle, der ligger 
smukt ved bredden af søen Lough 
Leane. Den gamle borg er fra 
1500-tallet, og Lough Leane er en 
del af Killarney National Park. Der 
knytter sig masser af mytologi og 
lokale legender til denne egn. 

Blandt andet fortælles det, at den 
irske høvding O’Donoghue Mór 
byggede borgen, og at han stadig 
henslumrer under søens stille van-
de. Hvert syvende år, på den første 
dag i maj, siges det, at han stiger op 
ad søen på sin fyrige, hvide ganger. 
Hvis man skulle være så heldig at få 
et glimt af høvdingen og hans hest, 
er man automatisk lovet held og lyk-
ke resten af sit liv! Området omkring 
søen og borgen er velegnet til van-
dreture og picnic.
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Gamle tiders pilgrimme
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Lokale middelalder-
legender
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Værd at vide
Transport 

Flere forskellige flyselskaber flyver 
til Dublin fra København, og prisen 
ligger på omkring 2.500 kroner tur/

retur afhængigt af afrejsetidspunktet. 
Fra Dublin kører der busser til de fleste 
byer. Irland har et velfungerende bus-
net over hele landet, og det er nemt at 

rejse rundt der.

Overnatning 
Irland har adskillige gode B&B og 

små lokale hoteller. Prisen ligger på 
omkring 500 kroner per nat inklusiv 

morgenmad. Der er også mulighed for 
private homestays på landet eller i de 

mindre byer.

Ture 
Da mange af stederne af interesse ofte 

ligger ude på landet, kan man med 
fordel enten leje bil eller melde sig til 
arrangerede ture. Vær opmærksom 

på, at nogle af de irske borge først har 
åbent fra april – foråret er som regel 

rimeligt mildt i Irland, men vejret kan 
også være ustadigt så tidligt på året.

Tag på et vidunderligt rejseeventyr i det sydlige Norge der 
kombinerer verdens smukkeste togrejse med krydstogt langs 
den norske kyst.
På første halvdel af rejsen går turen fra Oslo til Bergen med tog via Bergensbanen 
og Flåmsbanen, der er kåret til verdens smukkeste togtur. Efter et par dage i Bergen 
fortsætter rejsen med krydstogt langs Norges kyst til Trondheim. Undervejs er 
det muligt at opleve nogle af Norges mest berømte fjorde, Aurland-, Nærøy- og 
Geirangerfjorden, tage på fjeldvandring i Ålesund eller udforske det landlige Norge 
langs Hjørundfjorden. 

TOG & KRYDSTOGT  
OSLO TIL TRONDHEIM

REJSEPERIODE:   Hele året    •   ANTAL DAGE:   8 dage    •   PRIS:   fra 13.995 kr.

Vi tilbyder også flere rene krydstogter langs Norges kyst
Læs mere på: watermantravel.dk/krydstogt-norge

INKLUDERER BL.A.:   

Fly fra Danmark, 5 over- 
natninger på 3-4 stjernede  
hoteller, Bergensbanen & 
Flåmsbanen, Fjordcruise på 
Aurlands- og Nærøyfjord, 
Krydstogt fra Bergen til  
Trondheim m. helpension m.m.

SOMMERREJSE
TIL ISLAND

April - September   •   5 dage   •   Pris fra 10.995 kr.

Tag på sommereventyr til Island der byder på varme 
kilder, guidet rundtur på Golden Circle, hvalsafari og 
overnatning på Bubble Hotel midt i naturen.

Oplev nogle af Islands absolutte højdepunkter på denne korte fem-
dages-tur der bl.a. byder på afslapning i Reykjavik, hvalsafari, Den 
Blå Lagune og rundtur på Golden Circle med Thingvellir, Geysir og 
det imponerende Gullfoss-vandfald. Derudover tilbringes én nat 
på det unikke Bubble hotel, der ligger midt i den islandske natur 
omgivet af træer, bjerge og åbne landskaber, hvor du vil overnatte 
under stjernerne og Mælkevejen. 

Se alle vores togrejser og krydstogter i Norge på:  watermantravel.dk/rejser-til-norge

Rundrejser i 
Norge med tog 

og skib

info@watermantravel.dk   •   42 300 700   •   WATERMANTRAVEL.DKWATERMAN TRAVEL

watermantravel.dk/rejser-til-island


